
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 034/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor OSEAS DA  GAMA RODRIGUES, Identidade Funcional n° 
5146178-2, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para fi sca-
lizar durante a vigência, a contar de 20/07/2021, a execução do contrato 
nº 010/2021 fi rmado entre NGTM e REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E 
COLETORA DE RESIDUOS EIRELI, referente aos serviços de investigação 
detalhada e avaliação de risco ambiental, em área de interesse do NGTM, 
localizada em antigo posto de combustível na BR 316, confl uência da Rua 
Ananin, no Município de Ananindeua.
2 – O servidor CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS NETO, Identidade Fun-
cional n° 5905645, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras 
para responder pela fi scalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de julho de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 682634
.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 010/2021-NGTM
Valor Total:276.296,06
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos para Realização de Investiga-
ção Detalhada e Avaliação de Risco Ambiental, em área de interesse do 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, localizada 
em antigo posto de combustível na BR-316, confl uência da Rua Ananin, no 
Município de Ananindeua/PA.
Data da Assinatura:20/07/2021
Vigência:21/07/2021 a 18/11/2021
LICITAÇÃO
Nº02/2021-NGTM
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.1489.7647
Elemento de Despesa:44903905
Fonte:0101
CONTRATADO
Nome:Empresa REVERSA AMBIENTAL SERVIÇOS E COLETORA DE RESI-
DUOS EIRELI.
Endereço: Estrada Santana do Aurá, s/nº - Galpão E, Águas Lindas, CEP. 
67.020-590 - Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 682613
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 01 a 30/07/2021, 
da servidora JESSICA FERREIRA TEIXEIRA Id. Funcional 5917066, concedidas 
através da PORTARIA nº 023/2021 - GAB/NGTM de 31/05/2021, publicada no 
DOE nº 34.602 de 02/06/2021, apenas no período de 26 a 30/07/2021 por 
motivo de necessidade de serviço de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de julho de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 682645

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 309 DE 20 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 02/08/2021 a 31/08/2021, por motivo de necessidade 
de serviço, as férias da servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Sociologia, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
- DCT, referente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, 
no período de 21/07 a 19/08/2021, através da PORTARIA nº 195 de 
07/06/2021, publicada no DOE nº 34.605, de 08/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 682959
PORTARIA Nº 308 DE 20 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/738777.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta - SECAD e servidora DANIELE GARCIA DA 
SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada no Gabinete do Secretário, como Titular e Suplente respectivamen-
te, para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 005/2020, que entre si celebram a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnoló-
gica – SECTET com Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNI-
FESSPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP, como interveniente, que tem como objeto a atuação conjunta entre 
os partícipes visando o apoio técnico e fi nanceiro para elaboração de estu-
dos prospectivos que delimitem problemas e temas local e regionalmente 
relevantes e que permitam fomentar à associação das atividades de ensino 
desenvolvidas no âmbito do Programa Forma Pará a agenda de pesquisas 
com aderência à realidade social e econômica dos municípios e do sul e 
sudeste do Pará, conforme detalhamento das ações descrita no item 2 do 
Plano de Trabalho integrante desse instrumento.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em re-
gistro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes com a 
execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira supracitado, devendo 
tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 682960
PORTARIA Nº 307 DE 20 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO CORRÊA, 
Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administração, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, referente ao exercício 2020/2021, concedido anteriormente, 
no período de 23/08 a 21/09/2021, através da PORTARIA nº 263 de 02 de 
julho de 2021, publicada no DOE nº 34.627, de 05/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 682759


